
 
 

 

 

                                                    

CONTRASEMNEAZA, 

jr.  Marin Ban-Boroşteanu 

Secretar al Comunei Mociu, 

 

...............…………….. 
 

H O T Ǎ R Â R E A  nr.  93 

din 31 octombrie 2016 

privind modificarea statului de funcţii al personalului din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Comunei Mociu 

 

 Consiliul local al comunei Mociu,  întrunit în şedinţă extraordinară 

 Luând în dezbatere proiectul de hotărâre nr. 7.074  din data de 28.10.2016 prin 

care se propune aprobarea modificării statului de funcţii al personalului din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului Comunei Mociu, proiect iniţiat de primarul 

comunei;   

 Având în vedere faptul că; 

- în cadrul aparatului de specialiate al primarului există multe posturi vacante de grade 

profesionale superioare, iar numărul persoanelor angajate este mult sub necesarul 

funcţionării în condiţii normale a primăriei; 

- s-au organizat în repetate rânduri concursuri în vederea ocupării posturilor vacante, dar 

din cauze de ordine salarială sau a vechimii necesare nu s-au prezentat nicio persoană; 

 În vederea conducerii, coordonării şi controlului întregii activităţi desfăşurate de 

către personalul angajat în aparatul de specialitate a primarului precum şi pentru o mai 

bună verificare a activităţii desfăşurate de personalul de execuţie şi pentru realizarea 

atribuţiilor ce le revin; 

 Văzând anexa 2 la HCL nr. 22 din 31 martie 2016 privind abrogarea HCL 

nr.3/29.01.2016 şi aprobarea organigramei, statului de funcţii şi a numărului de personal 

din cadrul Comunei Mociu şi a aparatului de de specialitate al primarului comunei 

Mociu; 

 Ţinând cont de prevederile art.VI din OUG nr.63 din 02.07.2010 pentru 

modificarea  şi completarea Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, precum 

şi pentru stabilirea unor măsuri financiare; 

 Având în vedere prevederile art.III al OUG nr.63/2010 pentru modificarea şi 

completarea Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale precum şi pentru 

stabilirea unor măsuri financiare, aprobată prin Legea nr.13/2011, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 Având în vedere prevederile art. 59 din Legea nr.24/2000 privind normele de 

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 Având în vedere prevederile art.36, alin.(2) litera a), ale alin.(3) litera b) şi ale 

art.115, alin.(1), litera b) din Legea nr.215/2001 privind administraţia public locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul drepturilor conferite prin art. 115  alin.(1) lit. b din Legea 

administraţiei publice locale, nr. 215/2001, (r
1
), cu modificările şi completările 

ulterioare,  

adoptă prezenta 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

COMUNA MOCIU 

CONSILIUL LOCAL MOCIU 

 

 



 
 

 H O T Ă R Â R E: 

 

 Art. 1: Se abrobă transformarea funcţiei publice de execuţie vacantă de consilier 

I, gradul profesional superior, prevăzută în cadrul compartimentului financiar, 

contabilitate, salarizare, resurse umane în funcţia publică de execuţie vacantă de 

consilier I, gradul profesional debutant.  

 Art. 2: Se abrobă transformarea funcţiei publice de execuţie vacantă de referent 

III, gradul profesional superior, prevăzută în cadrul compartimentului financiar, 

contabilitate, salarizare, resurse umane în funcţia publică de execuţie vacantă de referent 

III, gradul profesional debutant. 

 Art. 3: Se abrobă transformarea a două funcţii publice de execuţie vacante de 

referent III, gradul profesional superior, prevăzută în cadrul compartimentului taxe şi 

impozite locale în funcţii publice de execuţie vacante de referent III, gradul profesional 

debutant. 

 Art. 4: Se abrobă transformarea a funcţiei publice de execuţie vacantă de 

referent III, gradul profesional principal, prevăzută în cadrul compartimentului taxe şi 

impozite locale în funcţia publică de execuţie vacantă de referent III, gradul profesional 

debutant. 

 Art. 6: Se abrobă transformarea a funcţiei publice de execuţie vacantă de 

referent III, gradul profesional superior, prevăzută în cadrul compartimentului stare 

civilă în funcţia publică de execuţie vacantă de referent III, gradul profesional debutant. 

 Art. 7: Se abrobă transformarea a funcţiei publice de execuţie vacantă de 

inspector I, gradul profesional principal, prevăzută în cadrul compartimentului situaţii 

de urgenţă în funcţia publică de execuţie vacantă de inspector, gradul profesional 

debutant. 

 Art. 8:  Cu urmărirea şi ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

încredinţează primarul comunei şi compartimentul buget-finanţe, contabilitate, 

salaizare, resurse umane. 

 
PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ 

Claudiu-Daniel Ghirişan 

                                                ________________  

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Prezenta hotǎrâre a fost adoptatǎ cu respectarea prevederilor art. 45 din Legea  215/2001 (r1) 
Nr. total al consilierilor   =  13    Voturi  - pentru =      9                          

 Nr. total al consilierilor prezenţi   =    9     - contra =      0 

Nr. total al consilierilor absenţi   =    4     - abţineri   =      0  
 

 

 
 

 

 

 
407420- MOCIU nr. 26, tel: 0264/235.212-centrala ; 0264/235.501; fax 0264/235.235 

Web site:http://www.primariamociu.ro, e-mail: office@primariamociu.ro  

 

L.S. 

http://www.primariamociu.ro/
mailto:office@primariamociu.ro

